— 1 —

共 青 团 云 南 省 委

共青团云南省委关于支持

2023 年《中国青年报》、《中国少年报》、《中国

青年》杂志、《中国共青团》杂志等团属宣传

舆论阵地建设的通知

各州（市）团委，省直机关团工委、省金融团工委、省非公经济

组织团工委，各厅局、企业、高校团委：

团属宣传舆论阵地，是党的新闻宣传事业的重要组成部分，

肩负着宣传党的理论和路线方针政策、服务青少年健康成长，促

进共青团改革发展、引领社会价值风尚等重要职责。为进一步加

强《中国青年报》、《中国少年报》、《中国青年》杂志、《中国共

青团》杂志等团属宣传舆论阵地建设，现就有关事项通知如下。

一、提高思想认识，及时开展征订工作

《中国青年报》是团中央机关报，《中国青年》杂志是团中

央机关刊，《中国共青团》杂志是团中央面向各级团组织和广大

团干部的工作指导刊物，《中华儿女》杂志是全国青联机关刊，

《中国少年报》、《辅导员》杂志分别是中国少年先锋队队报、队

刊，它们都是共青团事业发展的重要阵地依托。团属刊物在传播

— 2 —

党的声音、展示青少年风貌、宣传团队工作、凝聚组织力量等方

面发挥了不可替代的积极作用。全省各级团组织要从政治高度认

识做好团属宣传舆论阵地建设的重要意义，要把《中国青年报》

等团属报刊的宣传发行工作当作一项重要工作任务，切实采取措

施，将征订工作落到实处。各级团组织要点面结合，着力推进机

关、学校、企业、部队等系统和青年聚集度高的重点地区的征订

发行工作，并在青年集中聚集的单位和场所做好普遍征订工作。

省属厅局、企业等行业系统要积极推进基层单位和营业网点、服

务窗口等征订工作。学校系统要进一步扩大《中国青年报》、《中

国青年》杂志、《中国共青团》杂志在中学、中职、高校的覆盖

面，各高校团委要充分发挥院系、社团作用，争取使《中国青年

报》进宿舍，使其成为新时代学校思想政治理论教育的重要抓手。

各级团组织要协调当地教育部门将团报团刊、队报队刊纳入课外

读物进校园推荐目录，提升团、队宣传工作在中学小团、队员中

的覆盖面，作为增强团的引领力、组织力、服务力的重要举措。

二、用好团属报刊，在广大青少年中国掀起学习宣传贯彻党

的二十大的精神热潮

各级团组织要切实提高政治站位，用好团属宣传舆论阵地，

聚焦学习宣传贯彻党的二十大主题主线，持续跟进学习习近平总

书记重要讲话精神，加强思想引领，深化成就教育，在广大青少

年中迅速掀起学习宣传贯彻党的二十大精神热潮。各团属舆论阵

地要紧紧围绕党的二十大精神，加强内容生产，优化产品供给，

                                                                                    — 3 —

提升传播效能，既把党的政策和温暖充分传递给青少年，也把青

少年的感知和冷暖如实告诉党。

三、争取多方支持，充分合理使用订阅经费

按照《关于中国共产主义青年团团费收缴、使用和管理的规

定》合理调配资金，使用好订报订刊经费，努力增加团属报刊征

订数量和比重。积极整合社会资源，结合疫情防控工作，倡导经

济发达地区团组织向边境地区团组织赠阅，充分发动青联委员、

青年企业家等向缺少经费的基层团组织、经济困难学生、希望小

学、“西部计划”志愿者、大学生村官和少数民族地区青少年等青

年群体赠订团属报刊。鼓励各级团组织向相关党政领导赠阅，推

动党委宣传部门把《中国青年报》、《中国青年》杂志《中国共青

团》杂志等团属报刊纳入当地公共文化项目。

四、规范发行秩序，严格执行发行规定

全省各级团组织要坚决贯彻落实党和国家有关报刊发行的

各项规定，在落实好团属报刊征订工作的同时，要和少先队、青

联组织一起因地制宜做好《中国少年报》、《辅导员》杂志、《中

华儿女》杂志等报刊征订工作，发挥其在引导服务团干部、少年

儿童、服务青联工作中的积极作用。

支持团属媒体阵地建设，完成团属报刊杂志征订建议数量是

《共青团云南省委 2022 年度宣传思想文化工作目标管理责任

书》内的重要内容。全省各级团组织要切实加强对《中国青年报》

等团属宣传舆论阵地建设的组织领导，按照“智慧团建”系统数

— 4 —

据，建议约 10 个团支部订阅一份《中国青年报》，每个团委（团

工委）订阅一份《中国青年》杂志及《中国共青团》杂志，努力

实现团属报刊对各级团组织的全面覆盖。

为切实掌握各单位征订情况，征订工作实行周报告制度，自

11 月 7 日起各单位每周五 15:00 以前上报《团属报刊杂志订阅周

报表》至团省委宣传部。

附件：1.《中国青年报》、《中国青年》杂志、《中国共青团》

杂志等团报、团刊订阅信息

      2.《团属报刊杂志订阅周报表》

联 系 人：赵璇

联系电话：0871-63995423

联系邮箱：4154951@163.com

共青团云南省委

2022 月 11 月 1 日

                                                                                    — 5 —

附件 1

《中国青年报》、《中国青年》杂志、《中国共青

团》杂志等团报、团刊订阅信息

1.《中国青年报》全年订价 396 元 /年，国内统一刊号

CN11-0061，邮发代号：1-9

订阅方式：

⑴邮局订阅：前往离您最近的邮局（邮政所）订阅；

⑵中国邮政报刊订阅网订阅：

https://mall.11185.cn/web/detailsBk?id=201016&businessId=BK

⑶拨打 11185，预约邮递员上门收订。

⑷扫描二维码一键订阅。

2.《中国青年》杂志 :半月刊，全年订价 288 元 /年，刊

号:CN11-1001/C，邮发代号：2-39；可向当地邮局订阅或直接微

— 6 —

信搜索“中国青年杂志社”关注并订阅，或扫描微信二维码订阅。

3.《中国共青团》杂 志：半月刊，全年订价

240 元/年，刊号：CN11-2527/D，邮发代号：80-868; 可向当地

邮局订阅，或扫描微信二维码订阅。

4.《中国少年报》 :月报，全年订价 102 元 /年，刊号：

CN11-0062；可向当地邮局订阅。

5.《辅导员》杂志：半月刊，全年定价 120 元/年，刊号：

11-1333/G4,邮发代号：2-157；可向当地邮局订阅。

                                                                                    — 7 —

附件 2

团属报刊杂志订阅周报表

填报单位：                                                                               填报时间：

                项

                目

单

位

订 阅 数 量（份）

邮寄（送发）详细地址 邮  编 经办人
中  国

青年报

中  国

青  年

中  国

共青团

注：请各单位如实统计订阅数量，于每周五 15:00 以前填写附件表格报送至团省委宣传部。

联系人：赵璇 联系电话：0871-63995423 邮箱：4154951@163.com